
 

 

 

 

 

 

 

 
 

C I T T A’ D I  S O V E R A T O 

 

Provincia di Catanzaro 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                   ****           ****             ****           ****           ****          ****           **** 

  

 

                                                                                                                                           ORIGINALE 

N.239/GM                                                                                                                               Del 29/11/2023 

 
OGGETTO: TARIFFE IMPIANTI SPORTIVI ANNO 2024. 
 
 

In data 29/11/2023 convocata da Sindaco alle ore 18:15 nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori: 

 

N. Cognome                  Nome                                 Presente                             Assente 

1 VACCA                   Daniele                                   SI 

2 AMORUSO             Emanuele                                SI 

3  MATOZZO             Francesco                                                                           SI                                          

4  

5 

FAZZARI                Rosaria                                    SI 

ALTAMURA          Giuseppina                              SI 

 

 

Assiste alla seduta in qualità di verbalizzante il Segretario Generale Dott.ssa Michela DE  

FRANCESCO   

 

Presiede nella qualità di Sindaco   Arch.  Daniele VACCA  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N. 239/GM                                                                                                                Del 29/11/2023  

 

                                                            La Giunta Comunale  

PREMESSO CHE 

• L’art. 118, comma2, della Costituzione sancisce che “Stato. Regioni, Città Metropolitane, 

Provincie e Comuni favoriscono l’automa iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo 

svolgimento delle attività di interesse    generale, sulla base del principio di sussidiarietà; 

 

• l’art. 60 del DPR n 616/77 assegna ai Comuni compiti di promozione sportiva; 

 

• ai sensi degli artt.  3 e13 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n 267, il Comune è l’Ente a finalità 

generali e che cura gli interessi e promuove lo sviluppo della propria comunità esercitando tutte le 

funzioni amministrative che non siano espressamente attribuite ad altri soggetti; 

 

 VISTO CHE:  

 

• l’art. 3 Decreto Legge   del 22 dicembre 1981 n.  786, convertito nella Legge del 26 febbraio 1982, 

n 51, e s.m.i., ha stabilito che, per l’erogazione dei servizi pubblici a   domanda individuale, i 

comuni devono richiedere la contribuzione degli utenti, anche a carattere non generalizzato, fatta 

eccezione per i servizi gratuiti per legge. 

 

•  Il Decreto del Ministero dell’Interno del 31 dicembre 1983 ha provveduto all’individuazione delle 

categorie dei servizi pubblici a domanda individuale, annoverando, tra questi, anche gli impianti 

sportivi;   

 

DATO atto che i servizi a domanda individuale per cui occorre determinare le relative tariffe 

sono: 
 

• Stadio denominato Ippica (Campo Nunzio Marino) in via C. Colombo 

• Stadio Baldassarre Sinopoli in via Amirante 

• Palazzetto dello Sport (Palascoppa) in via Amirante 

 
DATO ATTO che la competenza alla determinazione delle tariffe ai tributi locali è attribuita 
alla Giunta comunale, secondo quanto previsto dagli artt. 42 e 48 del D.L.gs. 267/2000; 
 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 14/03/2018 con la quale sono state 
determinate le tariffe dell'utilizzazione dello Stadio nominato Ippica (Campo Nunzio Marino in 
via C. Colombo, Stadio Baldassarre Sinopoli in via Amirante e Palazzetto dello sport 
(Palascoppa) in via Amirante; 
 
 
RITENUTO di dover confermare per l’anno 2024, le tariffe, dell'utilizzazione dello Stadio 
nominato Ippica (Campo Nunzio Marino) in via C. Colombo, dello Stadio Baldassarre Sinopoli 
in via Amirante e del Palazzetto dello sport (Palascoppa) in via Amirante come deliberate con la 
delibera sopra citata; 
 
VISTO il D.lgs. 267 del 18/08/2000  

 

VISTO il D.lgs. 165 del 200I 

 

VISTO l'art. 42 lettera f) del d.lgs. 267 dell8/08/2000; 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N. 239/GM                                                                                                                Del 29/11/2023  

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile favorevolmente espressi ai sensi dell’art. 49 del 

D.lgs. 

267/2000; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi 

dell’art. 48 del D.LGS 267/2000;                                                                        

CON voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e termini di legge. 

 

DELIBERA 

 

 
1) di richiamare le premesse al presente atto e di approvarle quale parte sostanziale del sotto 

esteso dispositivo; 
 
2) di confermare per   l’anno 2024, le tariffe, dell'utilizzazione dello Stadio nominato Ippica (Campo 

Nunzio Marino in via C. Colombo, Stadio Baldassarre Sinopoli in via Amirante e Palazzetto 

dello sport (Palascoppa) in via Amirante, come già deliberate con delibera di giunta Comunale 

n. 67 del 14/03/2018; 

 

3) di determinare le quote a carico degli utenti per la fruizione delle strutture comunale sportive 

quali Palazzetto dello sport (Palascoppa) Stadio comunale "Baldassarre Sinopoli" e stadio 

nominato dell'ippica (Campo Nunzio Marino) nelle quantificazioni illustrate nell'allegato "A"; 

  
4) di trasmettere copia della presente deliberazione al Ministero dell'Economia e delle Finanze, 

Dipartimento delle Finanze ai sensi dell'art. 13 c. 15 della Legge 6.12.2011,  
   n. 201 per la successiva pubblicazione sul proprio sito informatico; 

  
5) Di trasmettere copia della presente deliberazione al responsabile del settore Amministrazione 

generale; 
 
6) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N. 239/GM                                                                                                                Del 29/11/2023  

 

        ALLEGATO A  
           

IMPIANTI Società sportive del Comune Altre Società ed enti e Altre Società ed enti e 

SPORTIVI di Soverato regolarmente privati privati-abbonamenti 

  iscritte nei campionati      

  nazionali e CONI      

           

  Utilizzo Utilizzo Utilizzo  Utilizzo Utilizzo Utilizzo 

  giornaliero giornaliero giornaliero giornaliero giornaliero giornaliero 

  diurno notturno diurno    diurno notturno 

       notturno   

          

PALAZZETTO € 9,00 per € 9,00 per ogni € 95,00 per  € 95,00 € 570,00 € 570,00 

DELLO SPORT ogni ora di ora di utilizzo ogni ora di per ogni 10 utilizzi 10 utilizzi 

PALASCOPPA utilizzo   utilizzo  ora di da un'ora da un'ora 

        utilizzo di utilizzo di utilizzo 

         

STADIO € 9,00 per € 19,00 per ogni € 140,00 per € 183,00 € 840,00 € 1098,00 

BALDASSARRE ogni ora di ora di utilizzo ogni ora di per ogni 10 utilizzi 10 utilizzi 

SINOPOLI utilizzo   utilizzo  ora di da un'ora da un'ora 

        utilizzo di utilizzo di utilizzo 

          

STADIO          

DENOMINAT          

O (CAMPO      € 100,00 € 450,00 € 570,00 

NUNZIO € 6,50 per  € 16,50 per  € 75,00 per per ogni 10 utilizzi 10 utilizzi 

MARINO) ogni ora di  ogni ora di  ogni ora di  ora di da un'ora da un'ora 

  utilizzo  utilizzo  utilizzo  utilizzo ciascuno ciascuno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N. 239/GM                                                                                                                Del 29/11/2023  

 

 

Il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE            f.to    Arch. Daniele VACCA ____________________________ 

 

IL SEGRETARIO           f.to    Dott.ssa   Michela De Francesco _________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio  

A T T E S T A 

- che copia della presente deliberazione: 

(x) viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line Comunale per quindici giorni consecutivi dal 

15/01/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000; 

 

    
 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                             f.to   Dott.ssa Michela De Francesco  

Il sottoscritto inoltre 

 

A T T E S T A 

-  che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 15/01/2024 

- (x) perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4) 
 

(   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3) 

 
 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Michela De Francesco  

 

    D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Contabile Si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità   tecnica  

   

                               Il Responsabile di Settore  

                                f.to Dott. Bruno Iorfida    

 

 

Soverato   29.11.2023                   

 

 

 

 

                                          

                               

    

                                 

                                  

 

                                      

                                  

 

   D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Tecnica Si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità   tecnica  

   

                               Il Responsabile di Settore  

                                      f.to Paola grande    

 

 

 

Soverato   29.11.2023                   

  

 

 

 

                              

 

 

 
   

  

 

 

 


